perisset,  
summi an-  
tistitis cle-  
mentiam  
appellasset,  
manu pom-  
tis sex cru-  
cem de mo-  
re confor-  
masset, sa-  
lutaris il-  
luis signi  
Gamillico  
sensit, dsui-  
nitusque  
conualuit.  
Huius au-  
tem insi-  
gnis, illus-  
trisque  
miraculi  
testis est.

Roma.

cum Mahumetanis foedus ad priu[m]iae, H  
inimicitias, vel cum patrię gentil[em] testa i[ps]o  
teritu persequēdas, regi insidias co[n]fiantu  
parandas, qui etiam barbaris solete cam n  
facrosanctus. Sed innumerabilium proue  
xima decora pauculorū maculā de quām  
uerunt. Quid enim apud maiores luxuri  
stros (quosdam excipio perfida Hispania  
proditionis amantes, quorū ex ne[re] prope  
tia reliquorum virtus enituit) q[uod] uniuersitatis  
inquam non graue, pium, modicu  
stum, forte, magnanimum, immensissimum  
talitatiq[ue] ipsi consecrandum? q[uod] citate  
non sanctum, & ex religiosa quadam pro  
disciplina profectum? Hoc vido tumq[ue]  
celebres, hoc crebra miracula, tentissimi  
regni oppressi libertas, hoc Ma[ri]a tumq[ue]  
rum, qui Hispania potiti erant, vel stros in  
pulsio, vel seruitus, hoc illustres tri[um] inimici  
phi, hoc trophea, hoc templa, tam circu  
gnifica, tam sancta, tam reserta, tam disci  
multa, hoc sacrorum maiestas, operato  
syncera religio, hoc Pontificum stanam  
gnitas, hoc ampla Ecclesiis attributa sig  
predia, hoc sacerdotum splendor, Gallia  
clarissimae yrbes, hoc insignes Aca  
Mauri

l priu[m]a, hoc regni species, hoc denique  
ntisq[ue] reta ipsa significant, declarant, testi-  
lias co[n]fiscantur, & prædicant. Ut enim publi-  
solete tam magnificentiam proaui nostri  
biliū prouetherent, à priuata luxuria se se-  
ulā d[icit] quām longissimē remouerunt. Quæ  
iores luxuries nostra in ætate tam malè de-  
rfidiz Hispanis rebus merita est, vt ea nos  
ex ne prope vna perdiderit. Nam epulæ, cō-  
uit, q[uod] vivia, vestium elegantia, sumptus im-  
modici, alearum usus multò pernicio-  
immisimus, hominumq[ue] non modò ex-  
m[od]i ciuitatæ fortunæ, sed infimæ etiam for-  
a quadris prodiga, & profusa vita, nummo-  
c viærumque iactatio florentissimi & po-  
cula, tentissimi regni vires eneruauit. Tan-  
c Manumq[ue] inter nos, maioresque no-  
nt, vel s[ic]ros interest, vt cum patriam illi ab  
restri inimicis oppressam, cinctam vndique  
, tam circumscripatamque periculis milita-  
rta, utri disciplina, bellantium copiis, & im-  
peratorum virtute in libertatem pri-  
ficium suam vindicarint, in Affricam vi[ct]ri-  
tribu[c]ia signa intulerint, Narbonensem  
Galliam summa cum laude tenuerint,  
es Aca Mauritaniæ vrbes nō paucas sub suam

S 2 ditio-

ditionem subiunxerint: satis prad  
diu T  
rè nobiscum agi arbitremur, si be  
pulti  
lum refutare possimus illatum. M  
Sed h  
lities enim, quæ in auitæ illius fortis  
absint  
dinis locum, sedemq; inuasit, &  
rum t  
strorum hominum vires frègit,  
licebi  
nummos, qui sunt belli subsidia,  
guis i  
sipauit. Sunt ergo ab oratore, qui  
bus e  
thoritate valeat, cuius non modò  
tur e  
put, sed ipsa etià canescat oratio,  
fecer  
iorum cœnæ sobrietatis & conti  
Dea  
tiæ plenæ cùm id ipsa feret occa  
commemorandæ, laudanda parfin  
nia, & in victu, ac cultu singularis  
moderatio prædicanda. Nec verò  
bitur mirabilis illa religio, cuius  
antiqui Hispani & hostes reiicere  
amissas vrbes recipere potuerunt.  
ua exempla, in quibus mirabile  
que p  
est, & ad pietatem excitādam acco  
spon  
modatum, tacere non debet o  
que f  
cionator. Itaque de cruce, quæ in  
ligo,  
dia sacerdote rem diuinam facie  
mun  
sanguine redundauit, in feriis  
garia  
Thomæ Apostoli narranda pop  
da.

*Hierony  
mus Oſō  
rius libro  
s.derebus*

diui Thomæ in ea vrbe & occisi & se-  
pulti laudem, gloriāmq; pertineat.  
Sed hæc rara rarò dicantur, quæ et si  
absint, auditor non requirit. Profano-  
rum testimoniis per me supersedere  
licebit, concionis quasi succus & san-  
guis in Scriptura, inq; sacris doctori-  
bus est. Hæc qui habeat, concionabi-  
tur egregiè, neque si versiculos missos  
fecerit, grauiter ille peccauerit.

## E I D E M,

*De auditoribus à concionatore docendis,  
de ē voce doctrinæ accom-  
modanda.*

**R**ESTA T pars altera dubita-  
tionis tuæ, quæ mihi videtur  
esse difficilis, suum enim cui-  
que pulchrum est, sequar tamen in re-  
spondendo quod ab optimis quibus-  
que fieri video, quodq; malle te intel-  
ligo, id enim puto esse cōmodius. Pri-  
mum exordia nec longa sint, nec vul-  
garia, nec à suscepta quæstione disiun-  
cta. Nam (vt ait Seneca) magna elo- Declama-  
tio. lib. 10.

S 3 quen-

quentia opus est, vt in dicendi initio  
placeamus. Exordia hic dicimus, quae  
salutationem Virginis antecedunt.  
Quæ tu nunquam prætermittis, quae  
omittenda non sunt his præsertim  
iamitosis temporibus, quibus erit  
Dei parentem pietas ab insanissimis  
hæreticis oppugnatur. Frustra tan  
nam veritas vincit, & valet. Cùm  
tem Euangelij verba exposita,  
explanata breuiter erunt, vel vna  
duntaxat rem & sententiam prem  
atque urget orator, vel Euangelium  
omne percurret. Vtraq; in vsu esti  
tio concionandi: me tamen iudica  
vna potius parte consistet, quam o  
nes vellicabitur. Etenim tum mirab  
ter augetur, & crescit oratio, cùm  
vna tractatur. Ipsique auditores  
agrè illa obliuisci possunt, quæ bi  
nis sint & argumentis, & lateribus  
agitata. Quare ut rem vnam discut  
ac disputes, moneo, rationes anima  
ueras, argumenta perpendas, sacra  
Scripturæ testimonia colligas, vno  
omnis concionandi & utilitas existat  
& veritas.

& veritas : persuadendi loca omnia  
perquiras , omnemque industriam .  
conferas ad Christiani populi mores  
corrigendos'. Sanctorum patrum le-  
ctione & eruditior fies & melior,  
bus pulcræ aptæque similitudines do-  
cent, delectant, & mouent. Perspi-  
cuitate & ordine nil est in dicendo  
commodius'. Quæ enim explanatè,  
quæque distinctè à concionatore di-  
cuntur, nemo est tam excors, quin  
intelligat. Committere nunquam  
debet bonus concionator, vt ex tem-  
pore dicere quamuis re vera dicat , vi-  
deatur.. Quidam enim vel ingenio  
freti, vel ipsa authoritate ac fama con-  
fisi à libris recedunt, neque satis diu  
quæ sunt loquunturi, præmeditantur.,  
ac præudent: ex quo euenit, vt audi-  
tores, quorum multi docti sunt, & sapi-  
entes, quid concionator dicat, intelli-  
gant, minimè tamen quorsum illa spe-  
cient, scire queant. Nulla enim rerū  
connexio est, ordo nullus, sed magna  
confusio. Quo vitio laborare quosdam  
video ex iis, qui studio & diligentia.

S 4 ad di-

ad dicendum se comparant, nam in inuentione cōtenti dispositionis per docile cepta negligunt, perturbatumque lenti cendi morem sequuntur, quidam capta verò propositionis, si res sit vna trāmagi da, partitionis, vbi plura dicunt quāsi ita sunt inimici, vt neutrām vñque incun adhibeant: quōd ea, quā dicturis manū cælare velint audientes, vt quā dicitur, noua videantur... Arbitrantur explic enim propositione, & partitione, q̄ de orum vtriusque magna vis est ad docūsum litatē comparandam, aliquid sit do ipsa & audiendi & differendi volup expon te decerpi, doctis, præmonitisq; aut ac ditoribus quid sit orator allaturus. Q̄ rem ratio quantum possit, & valeat, vñ uem rint alij, mihi qui ita sentiunt, nō rator modò antiquitati, sed etiā veritati aut videntur obsistere. Illud enim si dulani quid velis efficere, non minuit, sed Tullius get expectationem: restat enim illi guida ac relinquitur, quo id modo effici maximis. Quōd enim vberius promissu celeri est, eō maiore est dignitas in præstando, a Quare noster orator posteaquam Nam

namte vel proposita , vel diuisa ac distributa  
onis p̄ dociles reddiderit auditores, beneuo-  
mque lentiam exordiendi commoditate,  
quidat captauerit , attentionem quæstionis  
na trā magnitudine , grauitate , & vtilitate  
dicunt quæsierit, in confirmationem totus  
vnquicunque incumbet , omniumque præclarissi-  
tutis suam & delectandi, & mouendi ratio-  
næ dicē nem ducat, quæ solidissimæ doctrinæ  
itrans explicatione nitatur.. Bonam proin-  
tione, q̄ orationis partem in docendo con-  
ad dūsumet, dabitque operam, vt etiam si  
quid sit doctrina vulgaris, non vulgariter  
voluptu exponatur.. Quietum hoc docendi  
isq; aut ac disputandi genus sedatum orato-  
rus'. Q̄ rem desiderat, & sonum vocis sua-  
rat, vñ uem.. Quo enim tempore docet o-  
nt, no rator, loquentis similior erit, quām  
erit aut vociferantis, aut lugentis, aut mo-  
nim sordulentis'. Rectissimè enim præcipit  
it, sed Tullius vt vox nec sit canora , nec lan-  
tū il guida.. Duo declinanda sunt vitia  
o eff maximè inter se pugnantia , alterum  
omissi celeritatis est nimia in pronuncian-  
æ stando, alterum intolerandæ tarditatis'.  
Nam oratoris lentitudo multū, vt  
S 5 ait

*Epiſt. 40.* ait Seneca, de auditorum & atten-  
ne, & opinione detrahit, genera-  
vel inopiæ, infantiaque ſuspicio-  
vel obliuionis formidinem ita  
ueum iniicit, vt auditores veniſte  
niteat. Talis Publius Vinicius fu-  
dicitur, qui authore hoc ipſo Sen-  
velebat ſingula verba, atq; ita inſi-  
bat, & cunctabatur, vt diſtare, no-  
cere videretur. Nimia celeritas ac  
ſabilis etiam eſt, quia, vt idem Sen-  
censet, ſine lege huiusmodi currunt verba  
locitas, plus ſonat, quam valet, ne tem-  
tam verba profert, quam profundus  
Oratio enim, quæ ad docendum doim-  
confertur, niſi ſenſim in animos deat p-  
fluat, inutilis eſt, quia vt hic idem ſit, qu-  
quem tam ſapè conteinor, Seneca te, no-  
cit, non traditur, quod fugit, neque lam-  
media proſunt, niſi immorentur. Hi non p-  
riamq; affert de ridenda pronuntia-  
tione cuiusdam, qui orationem qui tranq-  
celerrimè prolataſ ſic continuaſ differ-  
vel confundebat potius, vt non i moti-  
lum ſententias, ambitus, circuitus, mé-  
nes, dicendi que moras, & interpu-

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

zattenti, sine quibus intelligi oratio nequit,  
enerat omnino tolleret, verum etiam necesse  
pacione faria ad respirandum interualla vita-  
in ita gret. Ex quo siebat, ut semel incipere,  
enisse semel desinere videretur... Quo nil  
ius ful oratori turpius, nil esse inutilius po-  
so Sen test. *Cum enim*, vt ait Tullius, fertur <sup>Lib. 2. de</sup>  
ita in <sup>finitus.</sup> *quasi torrens oratio, quamvis multa cuius-*  
*re, non quemodi rapiat, nil tamen teneas, nil ap-*  
*ritatas prendas, nusquam orationem rapidam*  
em Sen *verceas.* Itaque non Serapionem sic  
currit verba conuoluentem, ac concitan-  
et, ne tem, vt ea vox non funderet, sed ra-  
profund peret, & obscuraret, in pronuncian-  
dum do imitabitur noster hic orator: stu-  
nimos deat potius, vt Flauij Fabiani similis  
ic idea sit, qui Seneca teste, docebat expedi-  
Seneca te, non efferate, vt facilitatem esse il-  
, neque lam non fatuitatem, pronuntiationem,  
ur. Hi non pro operationem appareret. Clari-  
ronum mores omnino fugiendi sunt in hoc  
iem qu tranquillo, leni, & placido genere  
tinua differendi. Audiri quidem etiam à re-  
t non motissimis debet orato r, cùm hoc ta-  
circum mē, vt doceri se qui adsunt, nō obtun-  
interpu disentiant. Et vt vocem disputantis,  
ac præ-

ac præcipientis grauem, moderata veritate  
que requirimus, sic orationis genere indicem  
nolumus esse grandiloquum. Qui si quia  
erit obscurior, eò planiùs, dilucide res  
que tractetur, à Græcis, Latinis moni-  
est vocibus abstinentur, argumen- medi-  
rumque strepitus deuitandus, His tam  
niique sermonis puritas adhibentur nam  
Caueat Christianus orator ne q[uod] luntas  
dicat obscurius, nullumque sit r[ati]o- Quæ  
bulum quod auditores fugiantur quo  
rusticanos, & ingenio pinguiore orato-  
tricesque imitetur, quæ omnia alteri  
nima mansa in os infantibus pueris  
inserere consuescant. Hoc autem verbis  
facilius assequetur, si rem, quæ vici- inqui-  
bitur obscurior, probè cognitam tuera- nem  
lerit, explicationemque prouidet qui  
Crebras translationes, contrariis- inter-  
ta contraria, paria paribus reddi- didic-  
similiter cadentia, eundem finem  
bentia, literarū vel affinitate, vel  
tatione quæsitas venustates, omnes  
denique insignem ornatum, ornati- cogi-  
quisque longiorem circuitum ab iori- torum  
qui doceat, abesse cupimus' : ut possi-

oderat veritatis magis, quam concinnitatis  
onis ge indicet amatorem. Licebit tamen  
n. Quo<sup>s</sup> quasi campus erit quæstionis, etiam  
dilucides docentem, ac enucleantem ser-  
Latinis monis genere ut grandiore. Quæ  
rgumen meditata afferuntur ab eo, qui ad mul-  
lus, His tam noctem vigilavit, non tam lucer-  
hiben<sup>t</sup> nam, quam sancti spiritus oleum vo-  
r ne<sup>nt</sup> luntates commouentis redolebunt.  
e sit v<sup>er</sup> Quæ autem dicuntur ex tempore,  
griat eti<sup>m</sup> quod nolim, sed rapitur interdum,  
guiores orator tanquā spiritu vehemēti, ita vt  
omnia aliter atq; decreuerat, loqui cogatur,  
bus pur quod diuo Augustino ad populum,  
oc aut verba facienti aliquando accidit,  
qua<sup>s</sup> v inque Manichæos, quod minimè sta-  
uitama tuerat, inuestus est, consilij mutatio-  
ouider nem exitu fortunante; Firmus enim,  
trariisse qui Augustino ignorantē concioni  
s reddin intererat, isq; Manichæus errorem de-  
finem didicit, orthodoxamq; est fidem am-  
plexus, quæ igitur repentina sunt, ea  
sic callide cum illis, quæ concionator  
cogitauerat, insuantur, vt ab audi-  
toribus etiam prudentibus minimè  
possint internosci. Caueri illud etiam  
in

Possidoni-  
us in Vita  
D. Augu-  
stini. cap.

in dicendo debet, ne res verbis de quæsi  
taxat aut eleuentur, aut attollantur, re, nihil  
Pugnet ratione, pugnet orator, quantum  
genio, quæ magna, quæ recondita, vera dicitur  
quæ erudita, quæ exquisita affectu sanctu  
eò grandiora, & admirabiliora vi, quam  
buntur, quò erunt à concionatoribus debet  
dicta simplicius. Frequens confitetur, se  
ybi mulierculæ, puerique sunt, & his &  
uetur audiens nouum hoc est, inauditus te auctor  
quæ quod afferro: sed est acutorum & situe  
crium habenda ratio, quorum auctoritas  
capaces sunt, & semper amplius, ceperint  
quid expectantes, quæ etiam interrumptum  
plenum, & inane fastidiosissimè. De quæ  
perbissimeq; diiudicant. Accedit fuisse,  
stræ linguæ necessitas, inter quam adem  
inter latinam cùm magna affinitas. Neque  
tamen hoc maximè interest, quæ  
illa planior, atque simplicior, hæc deputu  
nior, compositiorq; esse reperiuntur.  
Ita fit, ut multò plures loquendi, ita rati  
andi, amplificandi que figuræ latitudine  
oratio, quam Hispana recipiat. Et de  
quo etiam efficitur, ut nihil promittat  
re Hispanus possit orator, quin fide patiu

erbis de  
ollantur, nihil augere, nihil exaggerare, quin  
orator quantum verbis expressit, tantum re  
condit verademonstret. Quare concionator  
ca affensans, & sapiens hyperbole tan  
tiora via quam scopulum vitare, & declinare  
ionator debet: otium consumendi causa nil di  
conselet, serius, seuerusq; erit, rerumq; pul  
sunt, & reiectis imaginibus res ipsas an  
nandit te auditorum oculos, atque ora con  
rum dicitur. Hæc habuit nouus Herma  
num auctoritas, quæ tibi responderet, quem ac  
plius cepimus inopem ad ornandum, pa  
ram intrum acutum ad inueniendum fuisse.  
Simè. De quo Cicero scribit: *Eam in illo vim* Lib. 1. de  
Invenitio.  
*accedit fuisse, ut ei multò Rheticam citius quis*  
quam ademerit, quam Philosophiam concesserit.  
Finitas Neque eò (inquit) dico, quod eius ars,  
est, quæ medidit, mihi mendosissimè scripta vi  
ta, hæc deatur, (nam satis in ea videtur ex anti  
periori quis artibus ingeniosè, & diligenter ele  
vendi, illas res collocasse, & non nihil ipse quoque  
uras latuas protulisse,) verum oratori minimum  
piat. Est de arte loqui, quod hic fecit, multo ma  
ximum ex arte dicere, quod eum minimè  
uin fide patuisse, omnes videmus. Hæc de Her  
magora

magora Tullius. Tu igitur his no-  
vel consiliis, vel præceptis vtere  
arbitratu. Ut enim quæ tradimus,  
homini docto non placeant, volu-  
nostra tibi non placere non poter-

## HIERONYMO BINUNCIO.

*De materia concionis.*

*Gulielmus  
Abbas in  
Gita D.  
Bernardi,  
lib. i. c. 6.*

**I**uv s Bernardus, Bi-  
doctissime, primas con-  
nes obscuriores habuit, q-  
ut ab hominibus intelligi possent  
enim sanctus orator subtiliter me-  
quam dilucide loqueretur, tanquam  
rerum & abstrusarum, & admira-  
lium quasi tenuitas esset, ut acier  
geret, surdis canere videbatur, su-  
eum laboris, atque operis por-  
bat, quæ tamen concionandi in-  
nitas diuturna non fuit. Nam docto  
adiutore que sancto Spiritu, cuius  
men flens, & lacrymas Bernardus  
plorauerat, tam mirus concionan-  
teus sit, ut neque sermonis perspic-  
neque argumenti utilitas, neque

tens illa, ac vehemens, qua animi flentur, desiderari iam possit oratio. Nam quo rem modo conceperet, animo, & cogitatione comprehendisset, ita explicabat, quæq; sibi persuaserat, etiam auditoribus persuadebat. Ergo Bernardi sanctitas cum incredibili sapientia coniuncta inter potentissimos reges pacem, & concordiam sæpe constituit, dissidentes à Christi Vicario tyrannos ad rectam sententiam, & Apostolicæ sedis cùm salutarē, tūm maximè necessariam obedientiam reuocauit: discordes ciuitates atque respublicas firmissimis fœderibus sociauit: pro summi antistitis dignitate fortissimè propugnauit, à summis Pontificibus mandatas legationes piè, sancte q; obiit, Catholicæ Ecclesiæ temporibus tēpus omne transmisit. Non enim tanti concionatoris virtus exquis se finibus tenuit, sed omnem ferè mundum cōplexa vberrimos fructus tulit. Evidem Binunci dignissime nunquā diui hanc Bernardi historiam vellego, vel audio, quin cōciones illas

T remini-

reminiscar, quibus adolescens vtebor,  
tifici a fa  
ris, sic accuratis, obscuris, magnifici  
a fa  
vt earum laudaretur inuictio, acumen  
legi  
docti homines mirari potius, quam  
run  
imitari se posse considerent. Ista ve  
bil a  
ætas & grandior, & melior, vt se De  
can  
bone perfecit, & perpoluit! vt illa  
scel  
leriter abiecit, quæ iuueniliter dici  
ea c  
debantur! Auditorum vtilitate,  
miū  
morum correCTIONE nil habes an  
tus a  
qui, nilque aliud in concionati  
bus  
spectas, nisi vt populo profis. Mater  
min  
est planè moralis, qualem oportet  
coh  
concionum. Nam cùm finis legis  
se  
Paulus ait, non sit ostentatio discip  
nus  
næ, sed charitas de corde puro, & co  
scientia bona, & fide non ficta, ce  
ròq  
qui ita se in concionando gerit, vt p  
nec  
bem in fide erudiat, de Deo bene  
cior  
rare iubeat, à flagitiis abstrahat, q  
qui  
rum sibi mens conscia non grau  
exp  
angi, & excruciarri non potest, mu  
offi  
tudinem igne charitatis accendat, q  
Pau  
vt excitaret, Christus venit in mun  
ritis  
eum diuine huius artis, infra quam  
teræ artes sunt, præclarum credam  
fici  
tifici

*s. Ad Ti-  
motb. 1.*

*Luca 12.*

dificem. Itaque & à diuō Francisco, &  
a sancto Dominico eius æquali in iis  
legibus, quas suis sectatoribus sanxe-  
runt, cautum, statutumque est, ut ni-  
hil aliud monachi concionantes di-  
cant, nisi quod ad virtutis studium  
seclerisq; odium possit incitare. Atq;  
ea de causa & felicitatis æternæ præ-  
miū, & inferorum perpetuos crucia-  
tusassiduè repetere iubent, ac frequé-  
ter iterare. Christianis enim oratori-  
bus illud esse propositum debet, vt ho-  
mines à vitiis deterritos ad virtutem  
cohortentur. Magis autem recondite,  
secretæq; intelligentiæ quæstiones fa-  
nus & sapiens reticebit orator. Qui ve-  
róquid in quoque vitæ genere facere  
necessè sit, è suggesto explicant, con-  
cionatores optimi sunt. Nam Christi  
præcursor in tradendis vitæ præceptis *Luke 3.*  
quid vnicuique consentaneum esset,  
exposuit, publicanorumq; & militum  
officia luculenter explanauit. Quid  
Paulus? nonne parentibus, liberis, ma-  
ritis, vxoribus, dominis, seruis vitæ of-  
ficia præscribit, omniumq; ordinum

T 2 mira-

*Ad Tit. 3.*

mirabilem se præbet institutorem, magistrum? nihil tamen prudens cionator affirmet, quod dubium, trouersumq; sit, nihil ponat esse mitterum, de quo auditor doctus pol ambigere. Sacramentorum usus longi filii, saluberrimus hominibus est à bono concionatore commendandus. Ad sericordiam magis, magisq; in hominum animis frigescentem ardenter mis est verbis auditor incitandus. ex Christi lege, & Euangelio concatur, & dicit, conari, enitiq; debet curæ parentibus fit educatio filiorum.

*In epist. ad Salunam* Non enim, vt diuini Hieronymi verbis tar, parui est apud Deum meriti beneficium de fiducia te seruanda. educare. Contrà verò grauissimi-

gitij est, in hac re esse dissolutos enim, vt idem Hieronymus ait, perfec-

*In epist. ad Latam de instit. filia.* etas, & sui iuris imputatur parentibus, q; to magis lactens, & fragilis, quæ iuxta tentiam Domini ignorat dextram, &

stram, id est, boni & mali differentiam sollicita prouides, ne filia percutiatur à terra, cur non eadem cura prouideas, ne futur à malleo vniuersa terra. Ne bibit,

orem aureo calice Babylonis, ne egrediatur cum  
densor Dina, & velit videre filias regionis alienae.  
ium, co laq; Abrahamus charissimus præpo-  
esse me tenti illi Deo fuit, & in secretoru par-  
tus po tem, noticiamq; vocatus, quod esset  
sus long filii, ac posteris sancta, & salubria vi-  
t à be uendi præcepta daturus'. Maximè au-  
s. Ad tem Christiano oratori curandum est,  
in hor contendendiq; in eo nerui omnes, vt  
rdent quæ publica vel flagitia, vel maleficia  
ndus erunt, ex pagis, ex oppidis, ex urbibus  
o conc extirpentur: perniciosæ consuetudi-  
debe nes, vsuq; foedi tollantur.. Qui enim  
filior serio cōcionatur, quiq; Apostolorum  
i verbū imitator est verus, nihil extare sinit,  
i bene quod oculos possit offendere, & ani-  
issimi mis graue yulnus imponere. Noster  
lutos. quidem dux, & pater Ignatius id sem-  
it, perfib per spectabat in concionibus, quas ad  
tibus qu populum habuit, vtq; publicam cau-  
e iuxta lam, publicam & salutem, & verecundi-  
am, & summa ope contendit:  
entiam. itaq; perniciosis sublati moribus salu-  
tates induxit, quo bono suam patriam  
utur à e carere non est passus, exterminatis il-  
lis, atq; reuulsis, quæ factu essent, visuq;  
T 3 turpia,

Genes. 18.

Petrus Ri.  
badenebra,  
in vita Ig-  
natij, lib. 2.  
cap. 1.

turpia, quæq; summo cum pudicitia  
badenebra, detimento fiebant eò pernicioſa  
quò temporis diuturnitas liberiora  
faciliora reddiderat. Præclara illa  
ui Augustini victoria tibi pro ista ex-  
ditione, ac sapientia ignota esse non  
potest. Qua ex Mauritanię perantiq;  
illa vrbe, quam Cæſaream appellata  
cruudem ludum, & nefarium relega-  
uit: quo in ludo, ( si ita eum nominas  
est ) duo aduersi ciuium exercitum  
lapidibus inter se tanta & immanis-  
te, & impietate decertabant, ut à libe-  
ris parentes, à parentibus liberi, à  
tribus fratres, à cognatis cognati, &  
amicis amici necarentur.. At Aug-  
ustinus barbaræ crudelitatis impunita  
aduocata cōcione inhumanam illam  
consuetudinem grauissimis verbis  
erat oratione & copiosus, & vehem-  
accusauit, nec ante dicendi, vel fulg-  
randi potius & tonandi finem fecit  
quam ex omnium lachrymis, & fle-  
cognouit efferatas populi mentes  
humanitatem, & lenitatem inclinan-  
Ergo immanc certamen authore A-

gustino

gustino sublatum est, & salutaris elo-  
nicioꝝ vis declarata, quæ inermis, &  
nuda impia Cæsariensium arma com-  
presserit, luctuosumq; ciuium specta-  
culum ex Christianorū oculis in per-  
petuum remouerit. Vale, & te Au-  
gustini præbe simillimū, quem quan-  
ti facias tuarum concionū hortuli de-  
monstrant maximi huius doctoris fa-  
cias, augustisq; fontibus irrigati.

## E I D E M,

*De inutiliter concionantibus.*

**V**ANGELICVS concionator  
& verus Hieronyme doctissi-  
me pro virili sua parte con-  
tendit, vt flagitiis, sceleribusq; pulsis,  
ac profligatis virtus dominetur: à quo  
studio illi abhorrent, quos moralis pu-  
der concionis: quiq; illa tractant quæ  
aquis & auribus, & animis sceleratus  
attendit auditor. Sic enim de virtute  
disputant, sic inuehuntur in vitia, vt  
nec velle cæteris, nec sibi quæ dicant,  
persuasissè videātur. Nam huiusmodi  
concionibus deest ille dolor actionis,

T 4                qui

qui mentis est index, illaque est <sup>in</sup> patera  
subiecta materies, ex qua populus inopi-  
leribus, & flagitiis inquinat<sup>9</sup> nihil quasi  
litatis, & medicinæ capere possit. Cum v-  
enim remedia nulla sint, quæ tam satibu-  
ciant dolorem, quam quæ sunt salutalij si-  
ria, hominumque tumorem tanquam ma-  
strumam orationis scalpello reseruant;  
non audeant, doloriq; medici parta causa  
& auditorum, & suo, amicissimo homi-  
pulo concionantur. Sæpè enim undsan-  
nire solet, vt curationem, quæ sem Aristote-  
& igne conficitur, tam medicus, quibus d-  
ipse reformidet ægrotus, ad facilitia ne-  
que medicamēta veniatur, quibus tam si-  
cera foueantur magis, quam sanē mora-  
Cùm enim vulnus insedit, chirurgi scripto  
opus est, qua secetur, atq; vratur egrū tribui-  
tus, quæ verò hæc acerbiora manuere  
exequitur, cùm minus videtur, tunc uenit  
magis mansuescit. Atest, inquit, Crassus  
ingenij opinio captanda, quæ simile lumen  
atque orationis, concionisq; defensibus &  
ad morum obiurgationem declinauit pro-  
orator, eleuatur nescio quomodo, p. pa-  
risq; vociferationem illam securus interrum-  
pretan-

ue est pretantibus, eruditionis, orationisq;  
pulus inopia fieri suspicantibus, vt ex alto  
nihil quasi in terram cadat orator, & domo-  
ossit. Ceterum vicia, velut, quædam suæ infantiæ  
et tam latibula querat, quasi verò ingeniosi  
int salutarij sint, nisi qui hominū saluti quan-  
tanquam maxima possunt remedia compa-  
o resecrant, atque conquerirunt, nec ob aliam  
ci parca causam libros euoluunt, nisi ut esse  
ssimo hominibus fructuosi possint. Quid ali-  
enim et sancti doctores factitarunt? Quis  
uæ fer Aristotelem non admiratur de mori-  
cūs, quibus differentem? quis Ciceronis offi-  
facilius cia non effert in cœlum? quis Sene-  
quibus cam non suspicit? quis non Plutarchi  
in sanè moralia præcepta dilaudat? quis illis  
chirurg scriptoribus laudé pleno modio non  
tur egrediuit, qui se totos in optimo vitæ ge-  
a manu explicando tradendisq; benè vi-  
tut, tunc vendi præceptis collocarunt? Negat  
inquit Crassus apud Ciceronem magnum il-  
læ similem esse oratorem posse, qui de mori-  
bus & vita nō agat: Carneades autem  
eclinauit proemiorum, epilogorumq; præce-  
odo, p̄t prænugas appellat comparatione illa-  
us inter rerum, quæ ad ciuitates instituen-  
pretan-

*1. De orato.*

T 5 das,

das, leges scribendas, æquitatem, vilite-  
titiam, fidem, cupiditates frangi, & qua-  
conformandosque hominum mem-  
conferuntur. Evidem adduci nem,   
quam potui, ut cōcionem probarentis  
quæ ad homines permouendos mem-  
non esset. Orator verò vt moueat beo cu-  
stat, & vincat non vna sit materia ligi pa-  
tentus, artē adhibeat, rem populari mens  
*In arte poe.* dicat, misceatq; quod dixit Horat. quatu-  
vtile dulci. In eos enim concionationa-  
res incidere sæpè solemus, quos ipsos  
tuos magis, quam studiosos, cùm deber-  
tores, quam doctores esse delēt morte  
quorum illepida, & insulsa conci-  
efficit. Doceri enim, mulceri, nator  
uerique volumus, quod eximiæ for-  
tiæ est, & eloquentiæ non vulgariter dicer.  
Me quidé quorundam sic frangit in illa-  
tio, vt quidquid admoneant, fac quin  
mum me præbere soleam, & adhuc dicer-  
enda, quæ dixerint, me me statim quo-  
parare studeam: quod quidé tunc virum  
nit, cùm nō solùm compita oratio Hispana  
ornata, atq; elegans, verum etiam vnu-  
ipsæ calent, & quæstio utilis tractat  
preçiosæ  
vtilis

uitatem viliter. Cūm autem mollis oratio est,  
ſfrangit & quæ aures duntaxat oblectet, erigo  
num memet, ſolutusq; illo metu, quem gra-  
dduci nem, pium, ſanctum, & ſalutarem di-  
probantis ardor ſolet iniicere, meiq; im-  
endos ſi memor, concionis auditorem me pre-  
noueat, beo curiosum. Vnde profeſtò intel-  
materia ligi potest, quā ille ſit & fortis, & vehe-  
populus mens, qui de morib⁹ ſalubriter elo-  
it Horatius. Qui enim grauifſimum con-  
cionandi munus præclarè obeunt, vel  
, quos ipſos dicendi artifices mouere primos  
os, cladem debent, ſanare, mutare, corrigere. De  
ſe delēt morte me audiente concionatus qui  
a concio- dam eſt, aderant duo maximi concio-  
alceri, natores, ſeſe orator gessit strenuè, ea  
imiaſci enim dixit, quæ qui doctus non eſſet,  
vulgarē dicere non poſſet: ita dixit, ut nemo  
frangit in illa maxima frequentia ad eſſet,  
ant, faci quin quæ audiret, ab illo ipſo, qui  
& ad huc diceret, fieri fateretur: duo illi,  
eſtati- quos dixi, concionatores', quorum  
é cum virumque, alterum altera de cauſa  
oratio- Hispania vniuersa concelebrat, nil ſe  
n etiam unquam melius maiusque audiffe,  
is tra- preq; illo cōcionari ſe nescire dixerūt.  
utili-

Cūm

Cùm enim ars ad materiam accensq;  
& actionem æquat oratio, nec omnes  
ris vita dissentit, tum admirabile laque  
existit, quo partim viso, partim a de-  
to & infantes, & eloquentes obfutari-  
cunt. Qui autem morum emaci-  
tione prætermissa inauditas qua vocife-  
nes, inutilesq; suscipiunt, & tanquam  
relicta patria nouas regiones ratul. I  
orationeque perlustrant, laudar fidei  
quidem ab imperitis solent, eruc quoru-  
rum tamen, beneque de rebus et necesse  
mantium laudē & plausum raro & cui  
sequuntur.. Estq; eorū ridenda cument  
cionis ieiunitas, qua ne gloriolā bus o  
quidem assequuntur, quam vnam tosq;  
tiebant. Quibus illud etiam eu retinac  
necessere est, vt non tam iucunda p. vii a  
morum laus sit, quam vnius virtute nullia  
tio molesta.. Quinetiam dulcis mna  
conclaves non illo solum pernic nes, p  
nomine sunt, quòd turpiter vinea  
quasi licentiam dare videntur, se ne de  
iam quòd concionatorum cum orat  
cionatoribus cōparationes inue  
odiosas'. Nam improbissimi ho

am accantes, quibus intuisa obiurgatio est, ad le-  
, nec omnes illos confugiunt, ut qui forum  
irabile acque tribunal effugiendæ pœnæ cau-  
artim si declinant, quos etiam concionandi  
es obstuprifices dicunt esse præclaros, vtpote  
m emerquiliteris, non minis, rationibus, non  
as qua vociferationibus agant, amanter ser-  
& tanquam cōmentur, nō amentes debacchen-  
nes ratiuntur. Hinc illa non modò iudiciorum,  
laudan sedetiam morum dissimilitudo, hinc  
erit, erubet quorundam cōtentio turpissima, qui  
ebus nec se ipsi corrigunt, nec alios corrigi,  
raro & curari patiuntur: qui ita vesani, a-  
denda mentesq; sunt, vt bonis concionatori-  
bus obstant, atque obstrepant, mul-  
m vnam tolo; à salutari, & veridica concione  
am eum retractos in ea tempora venire cogant,  
unda p. ubi ad cōcionatoris molliculi vocem  
us vituperativa sacri ædificij atque operis colu-  
dulcina contremiscit. Itaque in factio-  
nes, partesq; diuisi ciues alij aliud con-  
cionandi genus perniciosa contentio-  
ne defendunt. Qui autem maximi  
oratoris nomen assequi cupiebat, vel  
in falsi doctoris, ac prophetæ, vel certe  
fieriq;  
sapè

sæpè solet, vt non solùm concionisq; de inflatus non assequatur, quæ ambiunt, m se concupuerat, verum etiam fôrum nis, & bonis euersus infamis supponeraria affectus intereat. Nam habentur, vt diuina canunt oracula; nomine benti, & quod habet, auferetur. Dicitur rauit hoc nobis Erasmus, cuiusdam H  
tis eloquentiam nostri & parentis qui pri  
auit mirabantur: qui tamen vbi proprist, qu  
cœpit esse in religione suspectus, docue  
tantum Christiani, sed etiam Tullius Max. s  
nomen amisit. Eiusmodi enim blandi  
scripsit, à quibus multum detrim. sollicit  
pietas capit, nihil adiumenti latim cœfusur  
Sermone siquidem usus est varius Paulus  
xto, ex multisq; dicendi cœfusog pellat  
ribus, quod sanè vicium tum man Grego  
apparuit, cum à piis & planè cultis  
minibus Ciceronis stylus longe & pernici  
intervallo reuocatus'. Neque hoc regi  
li Erasmo contigit, sed multisq; nationum exterarum hominib.  
qui ut erant Romanæ Ecclesiæ ad  
si, sic eos Romani sermonis', quine ad  
minimè arbitrabantur, candor, proli, qui

uofō  
oncione defecit. O miseros, si intellexe-  
rāt amicūt, miseriōres, si nō præsenserūt, ip-  
tiām hōrum amentiā literis posse mandari:  
ni sup̄ perfariēq; perfidiā ne posteritatē qui-  
bentiē omnium seculorū immemorem  
ula; nō fore. Patere hoc loco præterire me  
etur. Dnostram calamitatem, id est, quorun-  
uiusdam Hispanię Theologorum lapsum,  
parent: qui primō strangulati, deinde combu-  
tūbipali, quām sit pestifera superbiā radix  
ectus, docuerunt: quamq; inuisi Deo Opt.  
m Tu Max. sint, qui concionantes auribus  
enim blandiuntur, de que sui existimatione  
detrim solliciti Christum non prædicant cru-  
ci latim cibixum. Et nimirū hi sunt, quos diuus  
et vario Paulus diuini verbi adulteratores ap-  
pellerat. Quæ Apostoli verba sanctus  
Gregorius interpretatus sic ait. Ad-  
litter non prolem, sed voluptatem querit,  
longo Operuersus quisque ac vanæ gloriæ serui-  
que hoc recte adulterare verbum Dei dicitur,  
multis quia per sacrum eloquium non DEI fi-  
minibus gignere, sed suam scientiam desi-  
sesie ad terat ostentare. Quem enim libido glo-  
ris, q; na ad loquendum trahit, voluptati ma-  
don, p. quām generationi operam impendit.  
Ab hoc

*1. Corin. 4.*

*Lib. 16. mo-  
ral. c. 25.*

Ab hoc mi Hieronyme adulterio  
rote abesse: & filios Christo, ei  
Ecclesiæ procreare iusta natos  
Vale, & in isto vtiliter, viriliter  
cionandi consilio permane.

## HIERONYMO ANGLO.

*De oblectandi necessitate.*

**N**E REOR mi Hieronym  
reprehendar, cùm ha  
scribam, quæ de oblectan  
concionatore auditoribus pra  
collegi, ad te, inquam, qui in op  
genere dicendi tām longè proce  
quod si facerem quasi te erudire  
cere volens, iure accusarer, sed  
plurimum absūm: neque enim  
cas, quæ sunt tibi tritissima, ad te  
mus, sed quia tuum mihi iucun  
est nomen, & quòd te æquissimū  
rum mearum æstimatorem expe  
& iudicem. Attendes igitur dilig  
ter vt soles, quæ de oblectandi ne  
tate, modo, & ratione à me dispu  
tur. Sunt enim, qui orationis in

lulterio  
sto, ei  
natos  
litero  
ne.  
NGLO.  
tate.  
onym:  
m hac  
blectan  
as pra  
ii in op  
proce  
udire  
:, sed  
enim  
, ad te  
incun  
issimu  
n exp  
tur di  
ndi ne  
e dispu  
ionis la  
tatem minus esse necessariā arbitren-  
tur, quorum refellenda sententia est,  
sunt qui aut sine modo delectent, aut  
quia puerilia colligunt, nō delectent,  
quorum lepiditatibus moderari stu-  
demus, accipimus: tertium est genus  
oratorum illustrium ac perfectorum,  
quibus vera delectandi cognita ratio  
est, qui neque nihil, neque nimis, tan-  
tumq; dulcedinis adhibent, quantum  
muneris sanctitas ipsa desiderat, qui  
etia quod cordas illas pellere soleant,  
ex quibus concentus existit, patefaci-  
endi mihi sunt, ut qui libenter audiri  
volunt, dictione suam ad horum nor-  
mam, rationemq; conformentur. De  
his igitur agendum tribus est, verbo-  
sus fortasse, quam leges epistolæ pa-  
riantur, sed veniam dabis immensitati  
questionis'. Et vt ab illa re, quæ pri-  
ma proposita, missaq; est, dicendi  
sumam initium, persuasum esse con-  
cionatori debet, sine delectatione ni-  
hil omnino profici, in magnoq; illos  
errore versari: qui Christiani oratoris  
munus docendi, mouendiq; necessi-

V

tate

tate definiunt, in eaque hæresi sunt adiutoria delectationem Christiani concionat. & confessoris officio parum esse consonantia conditrentur, quorum quam sit absurdum quidam sententia diuini Augustini testimonium absoluere illud graue declarat, ad permouere homines salubri suavitatem, vel suauitatem, lubritatem nihil esse melius affirmans. & qui etiam è quatuor libris, quibus suauitatem Christianum instituit, & datus est format, vnum in eo consumpsit quinque doceat quemadmodum quæ inuenimus, Rhetorico prope more, id mani iucundè & facundè proferamus. Iestia intelligebat enim vir ille sanctissimus, p. diuinaque & humana sapientia m. illis habiliter eruditus, & in hac ipsa dictione arte multum exercitatus suauiloquenter in tamen quanta vis esset ad hominum mentes, vel à vitiis retrahendas, vel ad literarum nestatem & decus impellendas, vide non mus enim illud idem contingere cuiusdam cionatori nostro, quod forensi oratione Cicero, ut eueniret, optabat, vel post laborum exigebat. Volumus, ut cum audirem scire, eum esse dicturū, multo ante locum ad audiendum.

*In Bruto.*

res sunt ad audiendum occupetur. Hoc faci-  
concionat sequuntur illi, quibus multa ad di-  
fsonam cendum ornamenta superant. Fieri  
sit absque quidem & potest & solet, ut & voce  
timoni absoni, & corpore ac vultu vastiores,  
mouens inopesque sermonis libenter audian-  
el suauit. Sanctitatis enim opinio perficit,  
ffirmavit & naturae vitia tegantur, & dicendi  
quibus suavitatem non requirat auditor na-  
uit, datus cum oratorem, qui nihil suadeat,  
impicit quin ipse faciat, cuius inaudita virtus  
ua inuenit, & admiranda religio. Sed de hu-  
re, id manis nos hic auxiliis agimus, coe-  
amus. Iustitia semper excipimus, quæ altio-  
nissima, potentioraque sunt, quam ut de-  
centia nō illis hominum ars præcipere quic-  
qua dico quam aut possit, aut debeatur. His qui  
auilopus erit instructus, vel infans eloquetur,  
num me delectabit illepidus, literarum rudis  
, vel ad literatissimis anteibit. Et si rudis il-  
idas, vole non est, quem Christus ipse do-  
ngere cuerit. Sed hoc & rarum, & tempo-  
rasi orationum antiquorum. Nunc enim in tan-  
, vel potius honorū magistrorū copia doctrinæ  
m audit, inscientia laudabilis esse non potest.  
ante loco ad au-

V 2 Dabit-

Dabitq; operam concionator, vi-  
quidem virtus emineat, doctrinae  
non desit. Et quia viuitur non  
perfectis, preclareq; cum illo agimus,  
in quo virtutū videatur esse  
diocritas, concionator ille, quem  
rimus, vel ut melius dicam, quem  
se inueniri fatemur, humānam  
stria adhibebit, terrenasq; opes  
cœlestibus, diuinisq; coniunget.  
ita sentire visus est sacer ille Hiero-  
mus, qui ad Pammachium scriben-  
dos irridet, qui eloquentiam Christi  
nis parum esse decoram putant:  
hæc ipsa sunt verba. *Qui sermo-*  
*nari se dicit Apostolos, prius imitetur*  
*quantes in vita illorum, in loquendo simili-*  
*tem excusabit sanctimoniae magnitudi-*  
*syllogismus Aristotelis, contortaq; Chri-*  
*acuminare resurgens mortuus confutabi-*  
*terum ridiculum si quis è nobis manen-*  
*ter Crœsi opes, & Sardanapali delicia-*  
*solar rusticitate se iactet. Ex his Hiero-*  
*mi verbis intelligi facile potest, quod*  
*habeat necessitatem eloquens oratione*  
*neque enim dicendo proficimus,*

cor, ut eloquentes, aut Apostoli simus.  
doctrinaq; Hoc namq; afflictis, ac prope desperatis hominum rebus auxilium & solatio agip; restat è multis, vt nimis qui in concionandi curriculo, stadioque versantur, non solum rectè sentiant, quemque sed etiam politissimè eloqui possint, namque cogitarunt. Disertæ enim concionistica vis est, vt quæ corruptissimæ nostræ naturæ inuisa maximè sint, vehemens idemque suavis persuadeat scribens orator; furentesq; amentia populos in officio contineat. Omnia enim, quæ ab hominibus appeti voluptatis & animi gratia solent, nihil est dulcior, quam oratio rebus & verbis illustrata. Dulcis est musicæ concentus, comœdia lœtabiles, artificiosa pictura delectat, suaves pulæ sunt, hortorum amœnitate capimur, ludi placent, spectacula iucunditatem afferunt, sed omnes omnium rerū suavitates oratoria ars, & dulcedo complectitur.. Animum test, quod Hieronymus ad hæc quotidiana prodigia conuerte & quæ dicam diligenter attende. In ea vrbe, quam aliquis

V 3 concio-

cōcionator incolat, dato æris campi  
signo, cuncta ciuitas ei⁹ audiendi  
sæpè audiuerit, desiderio cōmouet.  
Adest oīm fortasse primus adulter  
quaquā seueritatis ignarus, qua vni  
let concionator in mœchos, accu  
ambitiosus, qui honorum sitim illi  
explebilē impune non feret: scilicet  
quidē auarus, qd sit auditurus, pra  
tamē est, & sedē anticipat, iniuriant  
vltores nō fugit, quā sint asperè co  
gendi: dynastis, ac regulis notū est  
ipsorū sumptib⁹, aleis, lusionib⁹, luxu  
riæ, libidine, studiis, ac vite pueris  
quā sit sententiā dicturus orator: in  
di, procaces, maledici, ebriosi, libu  
nosi, fures, raptiores, sacrilegi, nepot  
asoti, lusores, aleatores, scortatores  
gloriosi, gulosiq; milites nō ignomini  
ad certissimā, grauissimāq; se tor  
pifici: verū tamē adduci nō possunt  
vt à templo absint, vbi praeclarus Ch  
ristianæ vitæ doctor sit verba factur  
Turpissimi & flagitiosissimi quiq;  
entari se, & dilacerari sentiunt, sed r  
erandi vim illam & celerē & cœleste

is camp  
diendi  
omoue  
adulter  
qua vi  
os, accu  
tim ill  
et: sci  
rus, pra  
inurian  
perè co  
notū ell  
nib<sup>o</sup>, lu  
pueris  
rator: in  
iosi, libe  
gi, nepo  
cortator  
ō ignon  
se tom  
ō possu  
larus C  
factur  
quiq;  
nt, sed n  
& cœle  
adm

admirantur:mittendiq; sanguinis artē  
cum suauē, tum salubrē prēdicare non  
desinunt eiusq; laudandi medici finē  
nullū faciunt, qui dolorē sapore com  
penset. Quę verò sine sale reprehensio  
et, q acerba planē & inhuma obiur  
gatio, q illepida, insuauisq; cōquestio,  
tantū abest, vt pro sit, vt sāpē sit noxia.  
*persuadet enim, vt est apud Laetantium,*  
*quidquid suave est, animo q, penitus dū de*  
*lētāt, insidet. Nā si flagitiosæ volupta*  
*us ea solet esse vis, vt eius illecebris ho*  
*mīnes ad impuritatē, vel cum animo*  
*rum pernicie trahātur, imaniaq; scele*  
*ra sāpē suscipiant, mirari non debe*  
*mus, vt liquida voluptas, expersq; fla*  
*giū honestatis amorē ingeneret: à vi*  
*tūsq; nos ad virtutem & honestatem,*  
*vel cum corporis cruciatu, & dolore*  
*traducat. Viciosa quidē res est, & Chri*  
*stianis indigna moribus nō quid dica*  
*tur, sed quo modo dicatur attendere.*  
*Sed vt loquitur quidā ex nostris, quid*  
*sum populo agas? iam eō ventum est, vt Petrus Per*  
*nemo una sit sapientia contentus, omnes ab pinnianis*  
*oratores requirunt & verba, oēs eum,*

*Lib. 6. dini-*  
*na. institut.*

*orationes.*

V 4

qui

qui reliquis tacentibus dicturus sibi sitas  
lunt esse eloquentē, nolunt insuauēget, r  
nolunt infantē: mos gerendus est ne quā  
pulo, quem quia non possumus taliter conte  
habere, qualem volumus, ne sit inabūt,  
noster conatus, & labor, demus oportunitati  
ut tales sim<sup>o</sup>, quales ipsi auditores simili  
lunt: volunt autē ut morū & vita quam  
gistrum non modō virtus & sapientia  
sed orationis etiam vberitas, elegans versis  
suauitasq; commendet. Neq; solis p  
hoc tempore placere populo nec bunt  
est, nam diui Hieronymi aetate, ita genit  
ad Pammachiū scribens ipse conciderat,  
ritur. *Vulgi standum iudicio erat, vel el  
vnius homūcioneis offensio metuenda.* Q  
re quibus naturalis insultitas erit, ram, p  
ne inuito populo dicere pergent, a pistu  
monendos esse censemus'. Nisi si coact  
tē ea sunt voluptate contenti, qui institu  
ex eorum ipsorum irrisione dicaximus o  
pulus capere solet. Quibus illud Rati  
terdum eueniat necesse est, ut faciat  
non facetiis oblectent auditores; eō conc  
nim ridentur magis, quō videri cupiatis p  
unt falsiores'. Quod si quando nec  
fici

*De obitu  
Paulina  
Exoris.*

urus si huius ingenij viros cōcionari co-  
insuauget, neque flosculos vndiq; colligant,  
dus est; neque absurdam vocem, absonamq;  
imustal contendent, neque cūm quid narra-  
ne sit in dūnt, omnia persequentur, remūe or-  
nus operatiū, & floridiū exponent, quām  
ditores simplex ferat ratio veritatis". Nihil vñ  
& vita: quam callidē interrogent, perrarò ex-  
sapien clament, nunquam sermonē ab vni-  
, elegam versis ad vnum aliquē transferent, à fi-  
Neq; solis personis, & mutis rebus abstine-  
culo nec bunt: verborum figuras leuiores dili-  
ctate, & genter cauebunt. Hæc illis conce-  
se conuent, qui natura, arte, exercitatione,  
erat, vel eloquentiū, vel certè disertorum  
enda. Quæ sūnomen assequuti. Dabunt ope-  
ras erit, tam, vt nil astutum, nil vrbānum, nil  
ergant, nūlum, nil elaboratum, nil denique  
Nisi si coactum adhibeant: quod enim in eis  
rit, qui nūlum, innatumq; esse videbitur, mi-  
dicax pñs offendet, quām quod assumptum.  
is illud Ratione non actione, monendi seue-  
rū, vt facilitate magis, quām dicendi festiuitate  
ores; eō cōcionator placebit insulsus; cui esse  
deri cupitatis profecto debet, vt scientia doctis,  
do nec orationis & morū simplicitate se pro-  
fit.

V 5 bet

bet vniuersis. Quanquam recon  
eruditionis tāta solet esse vis, vt  
probetur in vulgus, plenissimis op  
sellis concionator dicat incompre  
hendit quidem & frigidus, sed admodum  
tamen literatus. Enim verò nos  
næ, quæ solet esse mutabilis, non super  
gnitati ascribimus, vt concionato  
renustus à plurimis audiatur.

## E I D E M,

*De inepta delectandi ratione fugit*

**E**X his intelligi mi Hierony  
facilè potest verum illud  
quod primum posuimus,  
illi rectè sentiant, qui necessariam  
lectationem esse dictitant, & eosfa  
opinio, qui sententiarum ponde  
rerumq; dignitate contenti orant  
leporem, veneresq; reiiciunt. Fru  
etiam enim laborabunt, nisi orationis  
cedinem cum doctrina, præceptu  
vitæ coniungant. Quod quidem p  
clue dictu est, & factu difficile.  
Est enim cōcionatorum scopulus, b  
Char

recom Charybdis, & Syrtis. Nam plerique  
is, vte dum delectare cōcionabundi conan-  
simisq; ur, aut non delectant, contra quam  
compr instituerunt, & sunt aggressi, aut quia  
admo sine modo delectant, satietatem affe-  
tū noscunt illius rei, quæ si abest, inutilem, si  
lis, no super est, atq; superfluit, puerilē red-  
ionato diconcionem. Est enim, vt apud Ci-  
ceronē disputat Crassus, orationis ge-  
nus eligendum, quod maximē teneat  
eos, qui audiunt, & quod nō solum de-  
lectet, sed etiam sine satietate delectet:  
nam quæ sensus nostros voluptate per-  
fondunt, diurnam, stabilemq; sua-  
nitatē habere non possunt, quibus, vt  
prima specie cōmouemur acerrimē,  
itacitissimē satiamur. Nam quæ in no-  
tis picturis, in tabulis, in imaginib<sup>9</sup>, in  
peristromatis, in auleis floridissima,  
mirisq; videntur esse colorib<sup>9</sup> variata,  
etiam si primo aspectu nos ceperunt,  
tamen perspicuū est, nō delectare diu-  
cepit: cū in antiquis tabulis horridū il-  
lud, obsoletūq; miremur, & intuendi  
facili. finē nullū faciamus. Mollissimis, & de-  
licatissimis in cātu flexionib<sup>9</sup>, & falsis  
vocu-

Lib. 3. de  
oratore.

voculis, quibus hodie theatra, nō  
personant, nemo est, qui certas & quam  
ueras musicæ leges anteponat. Pl. illis pla-  
illæ quidē semel atq; iterū, has si lire m-  
nō grauamur audire. Licet hoc vi quoru-  
in reliquis sensibus, ne oculos dūm Quare  
& aures consulamus vnguentorū sum, v-  
derata potiūs, quā suauitas sumat. Atque  
stat, magisq; laudatur, q; crocum rem pe-  
dam vt dixit ) olere videantur. Tuare.  
mollitudinis, & lenitatis modū re quid e-  
rit, nilq; vel in blandimentis q; in cunda-  
miū concupiscit. Quin etiam gub. vider-  
voluptatis præter cæteros sensus qua m-  
tor, atq; appetens, quā citò dulce di mag-  
offenditur! melq; aspernatur, & post d-  
puit! Est enim maximis voluptatis landis  
maximè affine fastidium.. Quo xuriaſt  
minus in oratione miremur, cuius ſtinus  
cinnos, & fucum nō modo austem ſtinus  
probant, ſed etiam multitudo ipiſtū illud c-  
tuperat. Cupio equideū nostro rebani-  
tori Hispano( cui niſi dulcescit oratione  
quærenda ſolitudo eſt, niſi deleſtan-  
ſit modus, offenſio metuenda ) cupiſtū ſanitatem  
inquā, vt ſæpius ab ipſa concione qua di-  
clam

atra, inveniatur his verbis, bene, & præclarè, certas quam illis bellè & festiuè. Hic enim nat. Plurimis plausus datur, qui orationem ve- has saepe muliebriter solent, ille eorum est, hoc quorū & res approbantur & verba...  
Ios dū Quare meis concionatoribus author- ntorū sum, ut quæ delectandi causa afferent, sumat si modi sint, ut neque satiare auditio- cum rem possint, neque orationem macu- tur. T. I. Satiatur auditor & nauseat, vbi odū re quid est nimium, & florū copia re- is q. si dundat. Est enim oratoris magna laus, in genit. videm sit & perornatus & perbreuis, ensus: qua minime caruit summus ille dicen- dulcet di magister Crassus'. Multisq; annis <sup>Cicerō in</sup> Brutus.  
luptat. laudis excelluit. Semel duntaxat lu-  
Quo xuria esse visus est, idq; vt sanctus Augu-  
stini censet, non quia ita loqui vellet,  
autem sed quia iis occurrentum putabat, qui  
do ipsius illud orationis genus à nostris requi-  
ebant, effecit. Libet Augustini verba <sup>Lib. 4. de</sup>  
icit ora subiicere. In populo graui, de quo dictum <sup>Doctrina</sup>  
delectan <sup>Deo, in populo graui laudabo te, nec illa</sup> <sup>Christianæ</sup>  
da) cupitatis delectabilis est, quā non quidem ini-  
cionea <sup>cap. 14.</sup> diliguntur, sed exigua, & fragilia bona  
clam spumeo

spumeo verborum ambitu ornantur, quodim d  
nec magna, atq; stabilia dec̄ter & gaudiosose  
ornarentur. Est tale aliquid in epistola dismin-  
ti Cypriani: quod ideo puto vel accidisse luxu-  
consulto factum esse, ut sciretur apponere  
quam linguam doctrinæ Christianæ suillæ sic  
ab ista redundantia reuocauerit, & mentire  
quentiam grauiorē, modestioremq; regno loco  
xerit, qualis in eius consequentibus ad  
securè amatur, religiosè appetitur, sed tamen q;  
cillimè impletur. Ait ergò quodam gen. q;

In epist. ad  
Donatum.

Petamus hanc sedem, dant sece diligenciam  
vicina secreta, vbi dum erratici paucum a  
tum lapsus pendulis nexibus per angusti  
dines baiulas repunt, viteā portio natre f  
frondea recta fecerunt. Non dicu express  
ista nisi mirabiliter, affluentissima faciuntis  
tate facundiae, sed profusione nimia gracile f  
ti displicent. Qui verò hæc amant, proendo,  
etò eos, qui non ita dicunt, sed castigati, conform  
quuntur, non posse ita loqui existimant, dicand  
iudicio ista deuitare. Quapropter iste erat ac  
sanctus, & posse se ostendit sic dicere, medieoc  
dixit alicubi, & nolle, quoniam postmu  
nusquam. Hæc Augustini verba, cœ  
mi Hieronyme faciunt, qui quod illa se